UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SNNMT-CCBVMT

V/v tăng cường quản lý, giám sát việc đổ

thải đất, đá dư thừa và bảo vệ cảnh quan

môi trường của các dự án, công trình xây

dựng trên địa bàn tỉnh

Tuyên Quang, ngày      tháng 3 năm 2026

Kính gửi: - Ủy ban nhân dân các xã, phường;

- Ban Quản lý dự án ĐTXD số 01 tỉnh Tuyên Quang;

- Ban Quản lý Dự án Đầu tư Xây dựng công trình tỉnh.

Trong thời gian qua, trên địa bàn tỉnh đang triển khai nhiều dự án đầu tư xây

dựng, đặc biệt là các công trình trọng điểm phát sinh khối lượng lớn đất, đá dư thừa

từ hoạt động đào đắp, san gạt mặt bằng. Tuy nhiên, qua theo dõi cho thấy tại một

số công trình và địa phương còn xảy ra tình trạng vận chuyển, đổ thải đất, đá không

đúng quy định, tiềm ẩn nguy cơ gây ô nhiễm môi trường, sạt lở, ảnh hưởng đến

cảnh quan và đời sống của người dân.

Để tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về môi trường, đất đai,

khoáng sản và bảo vệ cảnh quan trên địa bàn tỉnh; Sở Nông nghiệp và Môi trường đề

nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm chỉ đạo, thực hiện một số nội dung sau:

1. Đề nghị các chủ đầu tư, nhà thầu thi công, nhà thầu giám sát các dự án,

công trình xây dựng

1.1. Đối với các dự án, công trình chưa triển khai thi công xây dựng

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức thi công xây dựng công trình theo đúng hồ sơ

thiết kế đã được phê duyệt; bảo đảm an toàn công trình, an toàn cho khu vực xung

quanh và không làm ảnh hưởng xấu đến cảnh quan, môi trường khu vực. Trong quá

trình thi công phải thực hiện nguyên tắc thi công đến đâu thu gom chất thải, vệ sinh

môi trường và bảo đảm cảnh quan đến đó.

- Trước khi thực hiện vận chuyển, đổ thải đất, đá, chủ đầu tư hoặc nhà thầu

thi công phải thông báo bằng văn bản đến Ủy ban nhân dân cấp xã nơi có vị trí bãi

đổ thải và đến tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có quyền sử dụng đất về kế hoạch vận

chuyển, đổ thải (bao gồm: thời gian bắt đầu, khối lượng đổ thải, phương tiện vận

chuyển, số chuyến xe dự kiến, vị trí đổ thải, thời gian kết thúc đổ thải,…).

- Trong quá trình thi công, việc vận chuyển và đổ thải phải thực hiện theo

đúng vị trí, địa điểm, phương pháp và khối lượng đã được xác định trong hồ sơ dự

án và hồ sơ môi trường của dự án. Chủ đầu tư, nhà thầu thi công có trách nhiệm

lập và lưu giữ hồ sơ theo dõi việc vận chuyển, đổ thải (thể hiện rõ thời gian bắt

đầu, khối lượng đổ thải, phương tiện vận chuyển, số chuyến xe dự kiến, vị trí đổ

thải, thời gian kết thúc đổ thải,…) để phục vụ công tác kiểm tra, giám sát của cơ

quan quản lý nhà nước khi cần thiết.

2

- Thực hiện đầy đủ các biện pháp, công trình bảo vệ môi trường; biện pháp

phòng ngừa, ứng phó sự cố lũ quét, trượt, sạt lở bãi thải; phối hợp với chính quyền

địa phương, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân và cộng đồng dân cư có liên quan giải

quyết các vấn đề phát sinh trong quá trình vận chuyển, đổ thải (nếu có).

- Trường hợp đổ thải để cải tạo đất sản xuất nông nghiệp phải bảo đảm điều

kiện sản xuất trở lại; nghiêm cấm lợi dụng hoạt động đổ thải để chuyển mục đích

sử dụng đất trái phép. Sau khi kết thúc đổ thải, chủ đầu tư và nhà thầu thi công có

trách nhiệm san gạt, cải tạo, bảo đảm cảnh quan môi trường và hoàn trả mặt bằng

theo quy định.

1.2. Đối với các dự án, công trình đã và đang thi công xây dựng

- Thực hiện đúng, đầy đủ các nội dung kế hoạch vận chuyển, đổ thải đã

thông báo đến Ủy ban nhân dân cấp xã nơi đã chấp thuận thửa đất được sử dụng

làm bãi đổ thải.

- Tổ chức thi công xây dựng công trình theo đúng hồ sơ thiết kế đã được phê

duyệt; bảo đảm an toàn công trình, an toàn khu vực xung quanh và không làm ảnh

hưởng xấu đến cảnh quan, môi trường khu vực. Trong quá trình thi công phải thực

hiện đầy đủ các biện pháp quản lý công trường, thu gom chất thải, vệ sinh môi

trường theo nguyên tắc thi công đến đâu thu gom, vệ sinh môi trường và bảo đảm

cảnh quan, mỹ quan đến đó; không để phát sinh tình trạng đất, đá, vật liệu xây

dựng, bùn đất tồn đọng kéo dài gây ô nhiễm môi trường, ảnh hưởng xấu đến cảnh

quan khu vực và đời sống của người dân.

- Tăng cường quản lý việc vận chuyển và đổ thải đất, đá dư thừa phát sinh

trong quá trình thi công công trình theo đúng hồ sơ thiết kế, hồ sơ môi trường đã

được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt, hồ sơ tự đánh giá tác động môi trường

(trường hợp có thay đổi, bổ sung bãi thải đất đá so với hồ sơ môi trường đã được

phê duyệt) và các quy định của pháp luật có liên quan. Chỉ được vận chuyển, đổ

thải đất, đá dư thừa tại các vị trí được cơ quan có thẩm quyền chấp thuận.

- Thực hiện đúng, đầy đủ các biện pháp, công trình bảo vệ môi trường trong

quá trình vận chuyển, đổ thải theo hồ sơ môi trường, hồ sơ tự đánh giá tác động

môi trường của dự án; thực hiện các biện pháp bảo đảm vệ sinh môi trường và cảnh

quan khu vực; phương tiện vận chuyển phải được che chắn, không để rơi vãi đất,

đá, bùn đất ra các tuyến đường vận chuyển, không để tràn đất, đá ra ngoài phạm vi

bãi đổ thải; thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ứng phó sự cố lũ quét, trượt, sạt

lở bãi thải theo quy định.

- Thực hiện san gạt, cải tạo, bảo đảm cảnh quan môi trường và hoàn trả mặt

bằng theo quy định sau khi kết thúc hoạt động đổ thải; bồi thường, khắc phục thiệt

hại do hoạt động đổ thải gây ra (nếu có) theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp xã, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân và

cộng đồng dân cư có liên quan để kịp thời giải quyết các vấn đề phát sinh trong

quá trình vận chuyển, đổ thải của dự án (nếu có).

1.3. Đối với các dự án xây dựng tuyến đường cao tốc

Ngoài việc tuân thủ các nội dung yêu cầu tại mục 1.2 nêu trên, Chủ đầu tư

có trách nhiệm chỉ đạo các nhà thầu tổ chức thi công đến đâu thực hiện ngay các

3

giải pháp kỹ thuật bảo vệ cảnh quan, mỹ quan đến đó, đặc biệt tại khu vực mái

taluy dương, taluy âm dọc hành lang hai bên tuyến đường và các khu vực xung

quanh liên quan đến dự án, bảo đảm duy trì cảnh quan trong suốt quá trình thi công

và sau khi hoàn thành công trình.

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Tăng cường công tác quản lý địa bàn; thường xuyên kiểm tra, giám sát hoạt

động vận chuyển, tập kết và đổ thải đất, đá dư thừa từ các dự án, công trình xây

dựng trên địa bàn. Quản lý, bảo vệ các khu vực công cộng, ven đường giao thông,

khu đất trống, khu vực giáp ranh thường xảy ra tình trạng đổ trộm đất, đá; kịp thời

phát hiện, ngăn chặn và xử lý theo thẩm quyền hoặc báo cáo cơ quan có thẩm quyền

xử lý đối với các trường hợp đổ thải không đúng quy định; bảo đảm vệ sinh môi

trường và mỹ quan đô thị, nông thôn.

- Phối hợp với chủ đầu tư dự án và các tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc

khảo sát, xác định vị trí khu đất dự kiến sử dụng làm bãi đổ thải; rà soát hiện trạng sử

dụng đất, điều kiện địa hình, khả năng tiêu thoát nước, khoảng cách đến khu dân cư

và các yếu tố liên quan đến quản lý địa bàn; phối hợp với tổ chức, hộ gia đình, cá nhân

có quyền sử dụng đất để thống nhất vị trí, địa điểm dự kiến sử dụng làm bãi đổ thải

đất, đá dư thừa của dự án; việc thống nhất được thể hiện bằng văn bản, kèm theo sơ

đồ hoặc bản đồ xác định vị trí, ranh giới khu đất để làm cơ sở cho chủ đầu tư hoàn

thiện hồ sơ dự án và hồ sơ môi trường theo quy định.

- Tiếp nhận thông báo của chủ đầu tư về kế hoạch vận chuyển, đổ thải đất, đá

dư thừa; theo dõi, giám sát quá trình thực hiện, bảo đảm việc vận chuyển và đổ thải

đúng vị trí, khối lượng và thời gian đã thông báo; kịp thời phản ánh, báo cáo cơ quan

có thẩm quyền khi phát sinh vấn đề vượt thẩm quyền.

Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương

quan tâm phối hợp triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn,

vướng mắc, kịp thời phản ánh về Sở Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp,

hướng dẫn theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Giám đốc Sở (báo cáo);

- Các Phó Giám đốc Sở;

- Phòng ĐC, KS&TNN;

- Chi cục QL đất đai;

- Văn phòng Sở;

- Lưu: VT, CCBVMT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thế Phương

		2026-03-09T18:40:26+0700

		2026-03-10T09:28:27+0700

		2026-03-10T09:31:14+0700

		2026-03-10T09:31:14+0700

		2026-03-10T09:31:14+0700